
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 132 della seduta del 19 APR. 2018.                     
 
 
Oggetto: Approvazione Schema tipo di Convenzione tra la Regione Calabria e l’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Catanzaro per il funzionamento dell’ambulatorio infermieristico nell’ambito degli 
interventi per il miglioramento del livello di sicurezza sanitaria dei lavoratori regionali. 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: (timbro e firma) f.to Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) f.to Dott. Bruno Zito 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) f.to Dott.ssa Rosalba Barone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
 X 

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
 X 

 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
f.to Dott. Filippo De Cello 

 

 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

Premesso che: 
- il Decreto Ministeriale del 15 luglio 2003, n. 388 “Regolamento recante disposizioni sul pronto 
soccorso aziendale, in attuazione dell’art. 15, comma 3 del D. Lgs. 626/94 e s.m., all’art. 2, 
relativamente all’organizzazione di pronto soccorso, prevede che nelle Aziende o Unità produttive 
classificate di gruppo B, quali la Regione Calabria, il datore di lavoro deve garantire le seguenti 
attrezzature: 

a) Cassetta di pronto soccorso, tenuta presso ciascun luogo di lavoro, adeguatamente 
custodita in un luogo facilmente accessibile ed individuabile con segnaletica appropriata, 
contenente una dotazione minima, indicata nell’allegato 1 allo stesso decreto e della quale 
sia costantemente assicurata la completezza e il corretto stato d’uso dei presidi ivi 
contenuti; 

b) Un mezzo di comunicazione idoneo ad attivare rapidamente il sistema di emergenza del 
Servizio Sanitario Nazionale  

- l’art. 3 del predetto decreto specifica che gli addetti al pronto soccorso, designati tra i lavoratori, 
dal datore di lavoro, ai sensi dell’art. 12, comma1, lett. b) del D.Lgs.19 settembre 1994, n. 626, 
sono formati con istruzione teorica e pratica per l’attuazione delle misure di primo intervento 
interno e per l’attivazione degli interventi di pronto soccorso; 
 
Considerato che, dall’analisi dei bisogni reali in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, 
rilevati dopo il trasferimento di tutti gli uffici presso la “Cittadella Regionale”, è emersa la necessità 
di integrare le misure previste dalla normativa vigente sia per l’elevato numero di accessi esterni 
giornalieri che, unitamente ai lavoratori,  ammontano complessivamente ad oltre 2.000 unità, sia 
anche per gli episodi verificatisi relativi allo stato di salute di alcuni lavoratori e visitatori che hanno 
richiesto l’intervento del servizio di emergenza pubblico;   
 
Tenuto conto che la Regione Calabria è intervenuta, a tutela dei lavoratori regionali e degli utenti, 
per migliorare il livello di sicurezza sanitaria con diverse azioni di seguito indicate: 

1) Posizionamento di n. cinque defibrillatori semiautomatici esterni; 
2) Attivazione di un ambulatorio infermieristico, mediante un Atto di Intesa stipulato tra il 

Presidente della Giunta Regionale e il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Provinciale 
di Catanzaro. Il predetto presidio espleta la funzione di primo intervento, al fine di 
fronteggiare, con tempestività e competenza, eventuali malori e/o infortuni e di agevolare la 
rapida e appropriata attivazione di eventuali interventi di pronto soccorso. 

3) Effettuazione dei corsi di primo soccorso per ulteriori n. 52 dipendenti regionali; 
 

Dato atto che è presente presso la sede regionale personale formato per interventi di primo 
soccorso e che sono stati effettuati i corsi di formazione BLSD del personale interno, relativi 
all’apprendimento delle manovre di rianimazione cardio-polmonare e all’utilizzo del defibrillatore, 
all’uopo tenuti dal servizio di emergenza 118 dell’ASP di Catanzaro;   
 
Precisato che: 
- con Delibera di Giunta Regionale n. 470 del 24 novembre 2016 è stato attivato presso la 
Cittadella Regionale l’ambulatorio infermieristico che espleta, dal gennaio 2017, funzioni di primo 
intervento, al fine di fronteggiare, con tempestività e competenza, eventuali malori e/o infortuni  e 
di agevolare la rapida e appropriata attivazione di eventuali interventi di pronto soccorso; 
- con la predetta Delibera di Giunta Regionale è stato approvato lo schema di atto d’intesa tra la 
Regione Calabria e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro per l’attivazione dell’ambulatorio 
infermieristico presso la sede della Cittadella Regionale, sottoscritto in data 6 dicembre 2016, con 
durata annuale dalla data di sottoscrizione; 
- che l’attivazione dell’ambulatorio infermieristico è avvenuta in data 8 gennaio 2017; 
 
Preso atto che nel corso dell’anno 2017 sono stati effettuati presso il predetto presidio n. 603 
accessi di tipo ambulatoriale, di cui n.152 con una certa rilevanza patologica e n.8 con successivo 
intervento del sistema di emergenza territoriale 118; 
 



Ritenuto pertanto dover provvedere al rinnovo della Convenzione tra la Regione Calabria e l’ASP 
di Catanzaro al fine di garantire il servizio di primo intervento a tutela della salute e sicurezza sul 
luogo di lavoro per il personale regionale; 
 
Visto l’allegato A che costituisce parte integrante della deliberazione; 
 
Tenuto conto che le spese di pulizia, gestione e manutenzione degli impianti relativi 
all’ambulatorio rientrano nelle spese generali sostenute per l’intero immobile della Cittadella 
Regionale, mentre per le spese relative alle attrezzature e ausili sanitari viene corrisposta 
annualmente, la somma di € 6.500,00 all’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro che provvede 
agli approvvigionamenti dei farmaci e materiali sanitari e allo smaltimento dei rifiuti speciali; 
 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa, nonché la legittimità della 
deliberazione ai sensi e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, 
comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento per quanto riguarda gli oneri a carico del bilancio regionale 
trova copertura sui CAP U1204011701, U1204011801, U1204011901 per le spese generali 
di pulizia, di gestione e manutenzione degli impianti e sul CAP U0100511802 per le spese 
relative alle attrezzature a ausili sanitari per un importo annuale di € 6.500,00, del bilancio 
pluriennale 2018-2020, che presentano la necessaria disponibilità;  
 

Su Proposta dell’assessore competente, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 

per i motivi in premessa descritti da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 
 
di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Calabria e l’Azienda Sanitaria Provinciale 
di Catanzaro, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sarà 
sottoscritto dalle Parti nelle persone del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e 
Risorse Umane e del Direttore Generale dell’ASP di Catanzaro, per il funzionamento dell’ 
ambulatorio infermieristico, già attivo, presso la sede della Cittadella Regionale; 
di confermare l’insieme delle misure, integrative a quelle previste dalla vigente normativa, in tema 
di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di seguito indicate: 

1. Posizionamento di n. cinque defibrillatori semiautomatici esterni, all’evenienza utilizzabili 
dai lavoratori all’uopo formati con i corsi BLSD, già effettuati ad opera del servizio di 
emergenza 118 dell’ASP di Catanzaro; 

 
2. Funzionamento dell’ ambulatorio infermieristico, mediante un Atto di Intesa stipulato tra il 

Presidente della Giunta Regionale e il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Provinciale 
di Catanzaro. Il predetto presidio espleta la funzione di primo intervento, al fine di 
fronteggiare, con tempestività e competenza, eventuali malori e/o infortuni e di agevolare la 
rapida e appropriata attivazione di eventuali interventi di pronto soccorso. 

 
di dare atto  che le spese per il funzionamento dell’ambulatorio trovano copertura sui CAP 
U1204011701, U1204011801 e U1204011901 per le spese generali di pulizia, di gestione e 
manutenzione degli impianti e sul CAP U0100511802 per le spese relative alle attrezzature e ausili 
sanitari per un importo annuale pari ad € 6.500.00, del bilancio pluriennale 2018-2020, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
  



di dare mandato al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane per l’assunzione di eventuali 
provvedimenti e/o  regolamenti successivi alla stipula della Convenzione e inerenti il 
funzionamento dell’ambulatorio infermieristico; 
 
di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente all’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Catanzaro; 
 
di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
    f.to il Dirigente Avv. Francesca Palumbo    f.to On. Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 23 APR 2018 
al Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 


